短期借款  2,243,367,518.50   -   -   -   2,243,367,518.50

应付账款   1,734,453,650.83   -   -   -   1,734,453,650.83

其他应付款   1,941,805,731.60   -   -   -   1,941,805,731.60

一年内到期的非流

动负债   841,680,034.80   -   -   -   841,680,034.80

长期借款   640,647,190.93   1,929,943,893.19   7,061,050,779.42   3,628,857,994.03   13,260,499,857.57

租赁负债  5,251,468.48   18,215,409.08   35,235,987.22   70,471,974.43   129,174,839.21

合计   7,407,205,595.14   1,948,159,302.27   7,096,286,766.64   3,699,329,968.46   20,150,981,632.51

华虹半导体有限公司

财务报表附注（续）

2023年度 单位：人民币元

86

十、 金融工具及其风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。本集团

通过密切监控利率变化以及定期审阅借款来管理利率风险。

于2023年12月31日、2022年12月31日，在所有其他变量保持不变的假设下，如果借款

利率上升/下降100个基点，本集团的净损益会由于浮动利率借款利息费用的变化而增

加/减少人民币92,637,622.20元，人民币73,399,151.81元。

汇率风险

本集团面临的汇率风险主要是由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合

理、可能的变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）产

生的影响。

2023年

   美元汇率   净损益   股东权益合计

   增加/(减少)   (减少)/增加   (减少)/增加

人民币对美元贬值   +1%   (50,569,713.76  )  (50,569,713.76 )

人民币对美元升值   -1%   50,569,713.76   50,569,713.76

2022年

   美元汇率   净损益   股东权益合计

   增加/(减少)   (减少)/增加   (减少)/增加

人民币对美元贬值   +1%   (63,433,734.92 )  (63,433,734.92 )

人民币对美元升值   -1%   63,433,734.92   63,433,734.92

华虹半导体有限公司

财务报表附注（续）

2023年度 单位：人民币元

87

十、 金融工具及其风险（续）

3. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，为股东提供回报，并保持

最佳资本结构以降低资本成本。

本集团根据经济形势管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团

可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本、或发行新股或出售资产以减少负债。

2023年度及2022年度 ，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，本集团于2023年12月31日及2022年12月31日的杠杆

比率如下：

   2023年12月31日   2022年12月31日

短期借款  -   2,187,152,015.09

应付账款  1,682,382,625.37   1,734,453,650.83

其他应付款  1,761,688,932.83   1,941,805,731.60

一年内到期的非流动负债  1,388,997,520.98   817,792,802.07

长期借款  13,503,353,331.28   10,318,612,710.73